Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ЭЛЕМЕНТЫ И БАТАРЕИ
РТУТНО-ЦИНКОВЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 26527-85
Издание официальное
X

конкретных типов и выбирают из ряда, установленного в норма-
тивмо-техничеокой документации.
1.7. Условное обозначение элементов устанавливают по следую­
щей структуре:
X X X X
I Электрохимическая система (РЦ)
,1-я цифра (условный размер диаметра)
,2-я цифра (условный размер высоты)
Варианты исполнения
(У. С. Н, Ф. УХЛ. В, X)
Me допускается элементам различного исполнения с одинако­
выми габаритами присваивать различные цифровые обозначения.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  элемента ртутно-
цинкового, с условным размерочч диаметра 8, условным размером
высоты — 5, холодостойкого исполнения:
Элемент РЦ 85X . . .
ГОСТ Ш 2 7 —«5 Стр 3
После условного обозначения элемента указывают обозначение
стандарта или технических условий на элемент конкретного типа.
1.8. Условное обозначение батареи состоит из условного обо­
значения составляющих се элементов, перед которым указывают
количество элементов, соединенных в батарею 'последовательно.
При соединении элементов в батарею параллельно количество
элементов указывают после условного обозначения.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  батарей, состоя­
щих из 6 элементов, соединенных последовательно, нормального
исполнения:
Батарея 6PU53 . . .
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  батареи, состоя­
щей из двух элементов, соединенных параллельно:
Батарея РЦ53—2 . . .
Допускается по согласованию с потребителем присваивать ба­
тареям товарное обозначение, состоящее из условного слова:
Батарея «Л рыбой-1» . . •
После условного обозначения батареи указывают обозначение
стандарта или технических условий на батарею конкретного типа.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Элементы и батареи должны изготовляться в соответствии
с требованиями настоящего стандарта к стандарта илн техниче­
ских условий на элементы и батареи конкретных типов по кон­
структорской н технологической документации, утвержденной
в установленном порядке.
2.2. Т р е б о в а н и я  к к о н с т р у к ц и и
2.2.1. Габаритные, установочные н присоединительные разме­
ры элементов и батарей, расположение выводов н обозначения их
знаками полярности « +» или «—» должны соответствовать черте­
жам, приведенным в стандарте или технических условиях на эле­
менты и батареи конкретных типов.
Положительный и отрицательный выводы, а также выводы,
предназначенные к подключению в определенные электрические
цепи приборов — потребителей электрического тока, должны
иметь конструктивные отличия и обозначения условными знака­
ми, исключающими возможность неправильного подключения
элемента (батареи).
Стр. 4 ГОСТ 2*127—1$
2.2.2- Внешний вид элементов н батарей и их оформление
должны соответствовать образцам, утвержденным в установлен­
ном порядке.
Поверхность элементов и батарей не должна иметь механиче­
ских повреждений, трещин, следов электролита, амальгации, кор­
розии и других дефектов, ухудшающих внешний вид и снижаю­
щих качество элементов и батарей. Риски, забоины, царапины,
вмятины не должны выходить за пределы допусков, установлен­
ных в нормативно-технических документах на детали и сбороч­
ные единицы.
Допускается после 45 сут хранения элементов выделение кар­
бонатов на поверхности крыпжн со стороны кольца шириной не
более 2 мм.
2.2.3. Конструкция элементов и батарей должна обеспечивать
их работоспособность в любом положении.
Конструкция элементов и батарей должна быть пожаровзры­
вобезопасной в течение всего времени хранения и эксплуатации
и допускать их дегазацию, дезактивацию и дезинфекцию.
2.2.4. Покрытия элементов и батарей должны обеспечивать
стойкость к воздействию внешних факторов, сохранение внешнего
вида при хранении и эксплуатации в условиях, указанных в стан­